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prosess & valg av tomt

Verdens største private yacht dominerer en del av Barcelonas gamle havn; den har seks dekk og er 163 meter lang. 
Eieren er kanskje ikke overraskende Roman Abramovich. Superyachten, med egen mini u-båt og papparazzi bes-
kyttelse, har blitt et symbol på hva inbyggerne i det tradisjonelle fisker-nabolaget, La Barceloneta, frykter skal være 
begynnelsen på slutten for et sentralt nabolag som har klart å holde fast på arbeiderklassekarakteren det alltid har 
hatt.

Da jeg begynte arbeidet med masteren i august, hadde jeg verken tomt eller et klart bilde av hva jeg ville gjøre 
med bakgrunn i forarbeidet jeg hadde jobbet med i forkant. På kveldstid deltok jeg iblant på PAH`s demonstras-
joner ulike steder i Barcelona, og begynte å interessere meg mer og mer for uformelle strukturer i bybildet. Jeg 
syns det var interessant hvordan demonstranter `mappet` den urbane infrastrukturen, som feks da M15 demon-
stranter tok over Placa Catalunya i Barcelona under sommeren 2011. Med utgangspunkt i dette begynte jeg å 
utforske hvordan det ville vært å sette opp ulike strukturer på synlige plasser i byen; en slags `protest-arkitektur`. 

Til sist bestemte jeg meg for å jobbe med Port Vell (gamlehavna). Området var en tidligere småbåt-og fiske-
båthavn som idag er i ferd med å transformeres til en luksusyacht-havn. Havna er sperret av med høye stålgjerder 
og plast, og er ikke tilgjengelige for publikum. Jeg foreslår 3 steg i en strategi som går ut på å transformere områ-
det. I prosjektet tar jeg utgangspunkt i steg 1. Jeg vil skape et sosialt felleskap `på vannet` : boliger for mennesker 
med lav inntekt, som ellers har vanskeligheter med å komme seg inn på boligmarkedet.  

Stranda i Barcelona er åpen og tilgjengelig for alle, mens er havneområdene forbeholdt noen privilgerte få med 
privatyachter som eier eller leier båtplass. Det å foreslå sosiale boligenheter på vannet er like mye et ønske om 
demokratisering av havna, som troen på at det vil være en fantastisk måte å bo på. 

Det handler også om hva havna representerer. Slik den fremstår idag er den en relikvie over et Spania som ikke 
lenger eksisterer. Den sosiale og økonomiske situasjonen idag krever en annen bruk av disse og mange andre areal 
i mine øyne.  



Arkitektur som protest. Inspirert av demonstrasjonene under sommeren 2011 ved 
placa catalunya og ved tahrir plassen i kairo, foreslår jeg ulike typer arkitektoniske 
strukturer sentrale steder i barcelona.
 
jeg foreslår 3 ulike `tomter` for disse strukturene: i trær, på vannet eller på vegger/
fasader. strukturene er tenkt å huse mennesker som konsekvens av boligkrisen ikke har 
tak over hodet. de er også et inspill i en debatt om hvem som har rett til å kreve plass 
i et samfunn og i en by. 

på placa catalunya oppførte demonstranter fra m-15 bevegelsen i 2011 en improvisert 
urban infrastruktur ;de slo opp telt, installerte datamaskiner og satt opp infosenter, 
bibliotek og kjøkken. noen lagde hytter i trærne av tau, plast,gjerder og planker.

plassen hadde en `karnivalesque` følelse over seg; demonstrantene lånte et offentlig 
rom for å få frem sitt budskap: ønsket om et demokratisk samfunn hvor alle innbyggge-
re har en stemme og en plass

Vegg, vann,tre
.Jeg foreslår 3 kategorier av en slags protest arkitektur som jeg 
har kalt vegg, tre og vann. målet med en slik type arkitektonisk 
eksperimentering er å `okkupere` det offentlige rom: skape syn-
lighet rundt boligkrisen og den sosiale situasjoen i barcelona.

strukturene er tenkt å være off grid, ved hjelp av solcellpanel 
og egen vanntilførsel ( feks rensing av saltvann i husbåt). 
gjenbruk av metrialer ville også vært interessant å se på. in-
spirasjon for en bærekraftig måte å leve på kommer fra okkuperte 
mikrosamfunn i barcelona, som feks Can Mas deu, som jeg har 
skrevet om i forarbeidet.

.Jeg foreslår 4 steder som har ulik grad av synlighet og ulike 
egenskaper ( sove i et tre eller på vannet). felles for tomtene 
er det at de er sentrale - noe som er essensielt for å skape 
synlighet rundt symbolikken i arkiteturen. samtidig vet jeg at 
synlighet versus eksponering er en balansegang som jeg må ta på 
alvor om jeg går videre i denne retningen.
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Fasader og blind walls kan fungere som `backdrop` for improviserte strukturer. Bildet til venstre viser en måte å bruke paller på nytt; ved hjelp av 
en stålstruktur kan de skape sengeplasser og fellesareal. stedet kan være blind walls ulike steder i gamlebyen. til høyre er caixa catalunya`s hov-
edkontor i Via laietana- en av barcelonas hovedgater. det å feste midlertidige strukturer på denne fasaden kan være et sterkt symbolsk virkemiddel i 
tillegg til å tilby et sted å overnatte til noen som trenger det.

inspirert av demonstrasjonene i barcelona og telt byen på tahrir 
plassen i kairo under sommeren 2011, foreslår jeg å bruke trærne på 
sentrale placa catalunya som tomt for nødboliger (øverst til venstre).

inspirert av en guidet tur med en tidligere hjemløs spanjol som 
forteller meg at placa de sant felip neri er et populært sted for 
byens hjemløse å søke ly om nettene, foreslår jeg også boenheter eller 
moduler i trærne på denne plassen. det er mange slike små `hemmelige` 
plasser i gamlebyen.

jeg foreslår å bruke havneområder i barcelonas port 
vell som plasser for sosiale boligenheter. mens stranda i 
barcelona er åpen og tilgjengelig for alle, er havneom-
rådene forbeholdt noen privilgerte få med privatbåter og 
selskaper med ferjefergtøy som leier båtplass. det å forslå 
sosiale boligenheter på vannet er like mye et ønske om 
demokratisering av havna, som troen på at det vil være en 
fantastisk måte å bo på.

tanken er å utvikle bomoduler som er off grid, med sol-
cellepanel på takene og rensing av saltvann. kanskje kan 
enhetene kobles sammen for å danne fellesarealer og et 
sosialt felleskap `på vannet`. denne typen bolig ref lekter 
også noen aspekter ved tiden vi lever i med stor grad av 
fflleksibiltet når det gjelder å bo - livet som moderne 
nomader. når man ligger til kai, er man synlig i bybildet. 
Ønsker man mer privatliv, kan man reise som man ville gjort 
med en vanlig båt.

En blind wall og plassen foran denne kan brukes til så mangt. caixa catalunya, en av de største bankene i spania,hovedfflilial sentralt i barcelona.

barcelonas hvaneområde, port vell. Øverst: husbåter ligger til kai. nederst: mobile husbåter med solcellepanel på taket.



situasjon & valg av tomt











strategi for port vell :3 steg

Great waterfronts are not developed over days or months; they emerge through 
dedicated action by residents, waterfront users, and community leaders over 
a number of years, sometimes decades. Each successful project, no matter how 
small, should bring new strength to the waterfront, creating a greater eco-

nomic and social sum of its constituent parts.

                                                                                                                                                                                                                           
(Evenius, 2003 )





 

SITUASJONEN IDAG

Port vell er idag i ferd med å transformeres til en luksusyacht havn. Høye stålgjerder dekket med plast sørger 
for sikkerhet for yachteierne og utsetengelse for resten av byens besfolkning fra havneområdet. Store anlegg 
for lounge og basseng er i ferd med å bygges på området, disse vil også bare være tilgjengelig for de som leier 
og eier båtplass på marina port vell. en del av havna er ennå ikke utbyygd. her planlegges det 16 plasser til 
yachter. anlegget skal ha plass til yachter opp til 120 meter. 

Havna ligger sentralt i byen, med barceloneta og bario gotic som omkranser den i vest og øst. ramblaen har 
nåturlig forlengelse ned til området ved hjelp av en bru som knytter byen til det komersielle havneområdet som 
port vell er en del av i vest. barceloneta er et tradisjonelt arbeiderklasse-nabolag, som idag preges av stor 
pågang fra turister som er på utkikk etter rimelige ferieleiligheter. dette fører til at prisene skrues opp i om-
rådet, og katalanere ikke lenger har råd til å bo her. distriktet er kjent for sine smale gater og 4-5 etasjes 
bolighus, nærhet til strandområdene og mange restauranter og barer. områdene ved stranda er veldig populære 
rekreasjonsareal for turister og byens befolkning forøvrig. 

situasjon idag

planlagt utbygging 

 resten av yachthavna ferdigstilles

den planlagte utbyggingen av marina port vell i sørøst er ferdig og yachter ligger til kai også her. totalt 

har denne delen av kaia 16 båtplasser.  



steg 1

steg 2

steg 3

steg 1 - bytte ut 2 yachtplasser med en husbåtpir

den planlagte utbyggingen av marina port vell i sørøst er ferdig og yachter ligger til kai også her. jeg 
foreslår å bytte ut to planlagte yachtplasser med en husbåtpir. denne er 92 m lang og kan romme opptil 30 
båter. gjerdene vil taes ned ved havnekanten foran husbåtpiren, og det vil være tilgjengelig for alle. dette vil 

skape en ny interakjon mellom havna og resten av byen. det er dette steget jeg har tatt utgangspunkt 
i for prosjektet mitt.

steg 2 - alle 16 yachtplasser byttes ut med x husbåtpirer

i steg 2 foreslår jeg en ny bruk av de 16 nye yachtplassene i øst. plassene skal istedet brukes til å huse x 
husbåtpirer. dette betyr en transformasjon av området som vil knytte denne delen av havna tydelig opp mot 
resten av barceloneta. alle gjerdene i dette omårdet vil taes ned, og det vil være mulig å komme ned til 
havnakanten for fotgjengere. det vil skape bolig til mange mennesker, samtidig som det skaper en tydelighet i 
bybildet hva gjelder boligsituasjonen for mange av byens innbyggere.

steg 3- hele området transformeres

i det tredje steget foreslår jeg en total transformasjon av hele port vell området. husbåtpirene danner nye 
konfigurasjoner , som til sammen danner en helt ny bydel, på linje med Barceloneta, El Gotico og El Raval. 
jeg tar utgangspunkt i allerede eksisterende siktlinjer fra barceloneta og el gotico som grunnlag for en ny 
struktur. området vil trenge nye funskjoner som skole, barnehage etc. den komersielle havna som idag huser et 
kjøpesenter, imax-kino og akvarium foreslåes annen bruk, og knyttes til den nye bydelen. det er et radikalt 
forslag, men min intensjon er å vise at den sosiale og økonomiske virkeligheten anno 2014 i barcelona er en 
annen enn den luksusyacht havna representerer. 



vs. åpen havnekant hvor alle har 
tilgang

vs. en bruk av arealene som kunne 
gagne hele lokalsamfunnet

steg 3 : transformasjon



jeg tar utgangspunkt i allerede eksisterende siktlinjer fra barceloneta og el gotico som idag ikke er tatt 
hensyn til i forbindelse med utbyggingen av havneområdet port vell. det nye området består av 34 husbåtbryg-
ger med 30 båtplasser hver. Bryggene danner et eget distrikt på vannet.

konseptmodell skala 1:2000



steg 1 : prosjektet



Prosjektet

Med utgangspunkt i en strategi som går ut på å forvandle hele Port Vell 
som havneområde, har jeg tatt for meg STEG 1 i dette prosjektet. Jeg 
foreslår en brygge som har 30 båtplasser. Den er 92 meter lang og seks 
meter bred. Hver båtplass måler 8,6 meter i hver retning av piren, og 
har plass til en husbåt. Bryggen danner et rammeverk for interaksjon og 
grunnlaget for et fellesskap mellom beboerne på husbåtene. Tanken er 
at bryggen er fleksibel på den måten at flere eller færre antall båter kan 
legge til, etter behov. Den legges til i det eksisterende havneanlegget på 
Marina Port Vell, og tar opp plassen som i utgangspunktet er tenkt til to 
luksusyachter. 

Husbåtene og bryggeanlegget er tenkt organisert som et kooperativ. Jeg 
har foreslår en kooperativ boligmodell for å gi mennesker med få res-
surser en mulighet til å komme seg inn på et boligmarked som mange 
idag er utestengt fra pga høye husleier ( turister som er villig til å betale 
for ferieleiligheter er blant annet med å presse prisene opp), og dyre lån. 
Høy arbeidsløshet og stor mangel på kommunale boliger gjør at mange 
havner i en vanskelig situasjon. I modellen foreslår jeg at PAH, kom-
munen og `nybyggere` utgjør en treenighet som samarbeider. 

Hele anlegget består av 7 ulike husbåtenheter. To av enhetene er tenkt 
som boligalternativer for familie og to som kollektiv bolig som deles av 
venner e.l. Båtene er bygd på variasjoner over de samme prinsippene, 
et rammeverk med en funskjonsvegg som innehar kjøkken, toalett og 
oppbevaring. Sengeplasser er innebygde i alkover for å skape en større 
grad av privathet. Arealene er sparsomme, og alle båtene har takterasse 
som kan benyttes og gi gode rekreasjonsareal.  Den femte boenheten 
består av seks enkeltrom med seng, skapplass og skrivebord. Denne en-
heten har også felles takterasse med mulighet for å lage mat, tog toalett. 
De siste to enhetene er fellesenheter. Den ene innehar vaskemaskiner, 
og plass til tørk av klær inne og ute. Den andre enheten har bodplass i 
første etasje. 2 etasje har muligheter for å lage mat og fellesarealer for å 
spise sammen. 3 etasje er en halvetasje  som kan brukes som rekreasjon-
sareal. 









Plan og snitt av hele brygga og husbåter

Snitt av hele bryggen a-a`

a

a `





Beige husbåtenhet: Denne en-
heten kan passe for en famile. Den 
har en dobbelseng, to enkeltsen-
ger. I første etasje finnes det en 
funskjonsvegg med kjøkken, wc og 
plass til å spise. taket kan brukes 
som takterasse. 

Areal 1 etg: 23 kvm klimatisert 
areal. 3,7 kvm gang foran båten, og 
4,8 kvm uteplass bak med dusj. 

Araal 2 etg: 27,5 kvm klimatisert 
areal. 

Takterasse: 31,5 kvm. 

Lilla husbåtenhet: Denne enheten 
kan passe som et kollektiv. Den har 4 
enkeltsenger, 2 i første og 2 i andre 
etasje. Kjøkken og wc ligger i 1 etasje, 
mens oppbevaring og sitteplasser 
finnes i 2 etasje. 

Areal 1 etg: 23 kvm klimatisert areal. 
3,7 kvm gang foran båten, og 4,8 kvm 
uteplass bak med dusj. 

Araal 2 etg: 23,6 kvm klimatisert areal. 

Takterasse: 28 kvm. 

Turkis husbåtenhet: Denne en-
heten kan passe for en familie. 
Den har 2 enkeltsenger og en 
dobbelseng. Kjøkken, wc og de to 
enkeltsengene ligger i 1 etasje. I 
andre etasje finnes oppbevaring 
og plass til å spise. 

Areal 1 etg: 23 kvm klimatisert 
areal. 3,7 kvm gang foran båten, og 
4,8 kvm uteplass bak med dusj. 

Araal 2 etg: 23 kvm klimatisert areal. 

Takterasse: 28 kvm. 

Blå husbåtenhet: Denne enheten 
kan passe som et kollektiv. Den 
har 4 enkeltsenger og toalett som 
ligger i 1 etasje. Oppbevaring, 
kjøkken og plass til å spise ligger i 
2 etasje. 

Areal 1 etg: 23 kvm klimatisert 
areal. 3,7 kvm gang foran båten, og 
4,8 kvm uteplass bak med dusj. 

Araal 2 etg: 23 kvm klimatisert 
areal. 

Takterasse: 28 kvm. 

Fire ulike husbåter 



Grå fellesenhet: Denne enheten har 
vaskemiskiner og plass for tørk av tøy i 
1 etasje. Takterassen er det også plass 
for tørk av tøy utendørs.

Areal 1 etg: 42 kvm i tillegg til et1 
meter bredt inngangsparti foran .

Takterasse: Tilsvarende 1 etasje. 

Lavender fellesenhet: Denne enheten 
inneholder felles bodplasser i 1 etasje, 
muligheter for å lage mat og spise i 
annen etasje. 3 etasje er en halvetasje 
med plasser for å hvile. Hele volumet er 
uklimatisert.

Areal 1 etg: 47,5 kvm totalt. Bodareal er 
15 kvm.

Areal 2 etg: 46 kvm

Messanin: 19,5 kvm. 

Grønn husbåtenhet: Denne enheten 
er tenkt delt mellom 6 personer. 
Hvert person har et rom med en-
keltseng, skap og en liten skrivepult. 
Felles toalett og dusj for 3 rom. Tak-
terasse med mulighet for å lage mat 
som er felles.

Areal 1 etg: 40 kvm klimatisert areal. 
Hvert rom er 5,5 kvm. Toalett er 3 
kvm. 

Araal 2 etg: Tilsvarende 1 etasje. 

Takterasse: 35 kvm. 

Tre fellesenheter



Romlige sekvenser fra alle de fire husbåtenhetene og fra et rom i fellesenheten.



Fire fasader av de fire husbåtenhetene som kan danne kollektiv eller bolig for familier.



Modellbilder av hele bryggen skala 1:100


